
 
AYUNTAMIENTO DE VILLAUMBRALES  

 
ACTA DE LA SESIÓN  EXTRAORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 23 DE OCTUBRE DE 2012 POR EL 

PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE VILLAUMBRALES 
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CONCEJALES: 
 

D. José Vaquero Crespo, Teniente de Alcalde 
D. José María Fernández Díez  
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Dña. Carolina Valbuena Bermúdez 
Dña. Myriam Gómez Álvarez  

D. Simeón-Estilito García Osorno 
 

Secretaria: Dña. Cristina Sandino Vallejo 
 
   
 
       En Villaumbrales,  a veintitrés de octubre de  dos mil doce, previa convocatoria al efecto, se reúne el 
Pleno del Ayuntamiento en el Salón de Sesiones de la Casa Consistorial, al objeto de celebrar sesión 
extraordinaria. Preside la Sra. Alcaldesa Dña. Inmaculada Rojo Prieto, con la asistencia de los Srs. 
Concejales al principio mencionados, y con la presencia de la Sra. Secretaria, Dña. Cristina Sandino 
Vallejo, que da fe del acto. 
 
        Convocada la sesión para las veinte horas y treinta minutos,   por la Presidencia se declara abierta la 
misma, siendo las  veinte horas y treinta minutos, y de conformidad con el orden del día, se adoptaron los 
siguientes acuerdos: 
 
1º.- Lectura y aprobación, si procede, del borrador del Acta de la sesión anterior. 
 
     El Pleno acuerda por UNANIMIDAD de los asistentes, aprobar el borrador del  Acta de la Sesión 
Ordinaria celebrada el día 26 de septiembre de 2012. 
 
2º.- Correspondencia y solicitudes. 
 
      Se pone en conocimiento del Pleno la carta recibida, procedente de la Gerencia de Atención Primaria 
de Palencia, relativa a la frecuencia de consultas correspondientes al municipio de Villaumbrales, según 
la cual se mantendrá la frecuencia y los horarios que se vienen desarrollando actualmente, salvo 
supuestos excepcionales. 
 
3º.- Fiestas Locales 2013. 
 
      A la vista del escrito remitido   por la Oficina Territorial de Trabajo de la Junta de Castilla y León en 
Palencia, sobre determinación de las fiestas  locales propias  para el año 2013, el Pleno adopta, por 
UNANIMIDAD de los asistentes, el siguiente acuerdo: 
 



      PRIMERO: En consonancia con lo dispuesto en el Art.46 del R.D. 2001/83, de 28 de julio (BOE del 29 
de julio; corrección de errores 3 de agosto)  se fijan como fiestas locales  del Municipio de Villaumbrales  
para el próximo año 2013, las siguientes: 

 
      -  9  de mayo de 2013. 
      -  16 de julio de 2013. 
 
       SEGUNDO: Notificar el presente acuerdo a la Oficina Territorial de Trabajo a los efectos oportunos. 
 
4º.- Aprobación, si procede, Expediente de modificación de la Ordenanza Fiscal de la Tasa por 
Recogida de Basuras. 
 
      Habiéndose recibido  comunicación del Consorcio Provincial de Residuos de Palencia,  con quien 
este Ayuntamiento suscribió el correspondiente Convenio regulador de la Encomienda de Gestión del 
Servicio de Tratamiento de Residuos Urbanos, en la cual se informa sobre el incremento que ha 
experimentado el  citado servicio, como consecuencia de  la aplicación del Impuesto sobre eliminación de 
residuos en vertederos (Ley de Medidas Tributarias, Administrativas y Financieras, publicada en BOCYL 
de 29/02/2012) a todo residuo municipal que entra en el Centro de Tratamiento de Residuos de Palencia; 
así como se comunica que este incremento en el coste del servicio será repercutido, a partir del 1 de 
enero de 2013, a los Ayuntamientos  de la provincia a razón de 2,40 € por habitante y año sobre el precio 
actual. 
 
Y ante la Ordenanza Fiscal regulara de la Tasa por Recogida de Basuras vigente, se ha  considerado 
necesario proceder a la modificación de la misma, para su adaptación a la normativa vigente y  a las 
nuevas circunstancias.  
 
      Por  todo ello, y  a la vista del  Expediente de Modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la 
Tasa por Recogida de Basuras, el Pleno de este Ayuntamiento, en virtud de los artículos 22.2.d)  de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y  los artículos 15 a 19 del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de Haciendas Locales, previa deliberación,  adopta, por UNANIMIDAD de los asistentes, el 
siguiente acuerdo: 
 
       PRIMERO. Aprobar  provisionalmente la modificación de la Ordenanza  Fiscal reguladora de la Tasa 
por Recogida de Basuras, la cual pasa a denominarse Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por 
Recogida, Transporte y Tratamiento de Basuras. Asimismo se modifican los siguientes preceptos:  
 
Art. 1. Fundamento y naturaleza, el cual queda redactado en los siguientes términos:  
 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 

artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de 

conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 

5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales, este Ayuntamiento establece la "Tasa por recogida, transporte y tratamiento de 

basuras", que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo 

prevenido en los artículos 20.4.s) y 57 del citado texto refundido. 

 

Art. 3. Sujetos Pasivos, el cual queda redactado en los siguientes términos: 
 
1.- Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurídicas y las entidades a que 

se refiere el artículo 35.4 de Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que 

ocupen o utilicen las viviendas y locales ubicados en los lugares, plazas, calles o vías públicas 

en que se preste el servicio, ya sea a título de propietario o de usufructuario, habitacionista, 

arrendatario o, incluso de precario. 

 

 



2.- Tendrán la consideración de sujetos pasivo sustituto del contribuyente el propietario de 

las viviendas o locales, que podrá repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre los 

usuarios de aquéllas, beneficiarios del servicio. No se producirá la sustitución en el caso de 

viviendas o locales titularidad del municipio en el que estén enclavados. 

 
Art. 4. Responsables, el cual queda redactado en los siguientes términos: 
 
1.-  Responderán solidaria y subsidiariamente de la deuda tributaria las personas o entidades 

a que se refieren los artículos 41, 42 y 43 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria. 

 

2.-La responsabilidad alcanzará a la totalidad de la deuda tributaria exigida en período 

voluntario. 

 

Cuando haya transcurrido el plazo voluntario de pago que se conceda al responsable sin 

realizar el ingreso, se iniciará el período ejecutivo y se exigirán los recargos e intereses que 

procedan. 

 

3.- Salvo que una norma con rango de Ley disponga otra cosa, la derivación de la acción 

administrativa para exigir el pago de la deuda tributaria a los responsables requerirá un acto 

administrativo en el que, previa audiencia al interesado, se declare la responsabilidad y se 

determine su alcance y extensión. 

 

4.-La derivación de la acción administrativa a los responsables subsidiarios requerirá la 

previa declaración de fallido del deudor principal y de los responsables solidarios. 

 

Art. 5. Exenciones, el cual queda redactado en los siguientes términos: 
 
No se concederá exención o bonificación alguna en el pago de la tasa. 

 
Art. 6. Cuota tributaria, el cual queda redactado en los siguientes términos: 
 
1.- La cuota tributaria consistirá en una cantidad fija, por unidad de local, que se 
determinará en función de la naturaleza y destino de los inmuebles.  
 
2.- A tal efecto, se aplicará la siguiente tarifa: 
 
Epígrafe 1: Viviendas. 
 

• Por cada vivienda de carácter familiar: 54,40 euros anuales. (13,60 euros 
trimestrales). 

 
Epígrafe 2: Alojamientos y locales comerciales. 
 

• Por cada alojamiento o local comercial: 58,40 euros anuales. (14,60 euros 
trimestrales) 

 
Art. 7. Devengo, el cual queda redactado en los siguientes términos: 
 
1.- Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir desde el  momento  en que se inicie 

la prestación del servicio, entendiéndose iniciada, dada la naturaleza de recepción obligatoria 

del mismo, cuando esté establecido y en funcionamiento el servicio municipal de recogida, 

transporte y tratamiento de basuras domiciliarias en las calles o lugares donde figuren las 

viviendas o locales utilizados por los contribuyentes sujetos a la Tasa. 

 

 

 

 



2.- Establecido y en funcionamiento el referido servicio, las cuotas se devengarán el primer 

día de cada trimestre natural, salvo que el devengo de la Tasa se produjese con 

posterioridad a dicha fecha, en cuyo caso la primera cuota se devengará el primer día del 

trimestre siguiente. 

 
Art. 8. Declaración e ingreso, el cual queda redactado en los siguientes términos: 
 
1.- Dentro de los 30 días hábiles siguientes a la fecha en que se devengue por primera vez la 

tasa por primera vez la Tasa, los sujetos pasivos formalizarán su inscripción en matrícula, 

presentando, al efecto, la correspondiente declaración de alta e ingresando simultáneamente 

la cuota del primer trimestre. 

 

2.- Cuando se conozca, ya de oficio o por comunicación de los interesados, cualquier 

variación de los datos figurados en la matrícula, se llevará a cabo en ésta las modificaciones 

correspondientes, que surtirán efectos a partir del periodo de cobranza siguiente al de la 

fecha en que se haya efectuado la declaración. 

 

En todo caso, los obligados tributarios deberán poner en conocimiento de la Administración 

municipal toda variación de los datos figurados en la matrícula, que pueda originar baja o 

alteración en el padrón. Dicha obligación deberá cumplirse en el plazo de un mes desde que 

se produzca la circunstancia determinante de la modificación. 

 

3.- El cobro de las cuotas se efectuará trimestralmente, mediante recibo derivado de la 

matricula. 

 
Art. 9. Infracciones y sanciones, el cual queda redactado en los siguientes términos: 
 
De conformidad con lo establecido en el artículo 11 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 

de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales, se aplicará el régimen de infracciones y sanciones regulado en los artículos 207 a 

212 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, y teniendo en cuenta lo 

previsto en el Real Decreto 2063/2004, de 15 de octubre, por el que se aprueba el 

Reglamento General del Régimen Sancionador Tributario. 

 

DISPOSICIÓN  FINAL, la cual queda redactado en los siguientes términos: 
 

La presente Ordenanza Fiscal, cuya redacción definitiva ha sido aprobada por el Pleno de la 

Corporación en sesión celebrada el día  23 de Octubre de 2012, entrará en vigor el mismo 

día de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y será de aplicación a partir del 1 de 

enero de 2013, permaneciendo vigente hasta su modificación o derogación expresas. 

 
      SEGUNDO. Al objeto de que todas las modificaciones queden refundidas en un solo texto legal, se 
acuerda que se publique el texto íntegro de la citada Ordenanza Fiscal, que queda redactada en los 
siguientes términos: 

“ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA 
TASA  POR RECOGIDA, TRANSPORTE Y TRATAMIENTO DE BASURAS 

 
Artículo 1.- Fundamento y naturaleza 
 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 

artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de 

conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 

5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales, este Ayuntamiento establece la "Tasa por recogida, transporte y tratamiento de 

basuras", que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo 

prevenido en los artículos 20.4.s) y 57 del citado texto refundido. 

 



Artículo 2.- Hecho imponible 
 

1.- Constituye el hecho imponible de la Tasa la prestación del servicio de recepción 

obligatoria de recogida, transporte y el tratamiento de basuras domiciliarias y residuos 

sólidos urbanos de viviendas, alojamientos y locales o establecimientos donde se ejercen 

actividades industriales, comerciales, profesionales, artísticas o de servicios. 

 

2.- A tal efecto, se considerarán basuras domiciliarias y residuos sólidos urbanos los restos y 

desperdicios de alimentación o detritus procedentes de la limpieza normal, de locales o 

viviendas y se excluyen de tal concepto los residuos de tipo industrial, escombros de obras, 

detritus humanos, materias y materiales contaminados, corrosivos, peligrosos o cuya 

recogida o vertido exija la adopción de especiales medidas higiénicas, profilácticas o de 

seguridad. 

 

3.- No está sujeta a la Tasa la prestación, de carácter voluntario y a instancia de parte, de 

los siguientes servicios: 

 

a) Recogida de basuras y residuos no calificados de domiciliarios y urbanos de industrias, 

hospitales y laboratorios. 

b) Recogida de escorias y cenizas de calefacciones centrales. 

c) Recogida de escombros de obras. 

 

Artículo 3.- Sujetos pasivos. 
 

1.- Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurídicas y las entidades a que 

se refiere el artículo 35.4 de Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que 

ocupen o utilicen las viviendas y locales ubicados en los lugares, plazas, calles o vías públicas 

en que se preste el servicio, ya sea a título de propietario o de usufructuario, habitacionista, 

arrendatario o, incluso de precario. 

 

2.- Tendrán la consideración de sujetos pasivo sustituto del contribuyente el propietario de 

las viviendas o locales, que podrá repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre los 

usuarios de aquéllas, beneficiarios del servicio. No se producirá la sustitución en el caso de 

viviendas o locales titularidad del municipio en el que estén enclavados. 

 

Artículo 4.- Responsables 
 

1.-  Responderán solidaria y subsidiariamente de la deuda tributaria las personas o entidades 

a que se refieren los artículos 41, 42 y 43 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria. 

 

2.-La responsabilidad alcanzará a la totalidad de la deuda tributaria exigida en período 

voluntario. 

 

Cuando haya transcurrido el plazo voluntario de pago que se conceda al responsable sin 

realizar el ingreso, se iniciará el período ejecutivo y se exigirán los recargos e intereses que 

procedan. 

 

3.- Salvo que una norma con rango de Ley disponga otra cosa, la derivación de la acción 

administrativa para exigir el pago de la deuda tributaria a los responsables requerirá un acto 

administrativo en el que, previa audiencia al interesado, se declare la responsabilidad y se 

determine su alcance y extensión. 

 

4.-La derivación de la acción administrativa a los responsables subsidiarios requerirá la 

previa declaración de fallido del deudor principal y de los responsables solidarios. 

 

 

 



 

 

Artículo 5.- Exenciones 
 
No se concederá exención o bonificación alguna en el pago de la tasa. 

 

Artículo 6.- Cuota Tributaria 
 
1.- La cuota tributaria consistirá en una cantidad fija, por unidad de local, que se 
determinará en función de la naturaleza y destino de los inmuebles.  
 
2.- A tal efecto, se aplicará la siguiente tarifa: 
 
Epígrafe 1: Viviendas. 
 

• Por cada vivienda de carácter familiar: 54,40 euros anuales. (13,60 euros 
trimestrales). 

 
Epígrafe 2: Alojamientos y locales comerciales. 
 

• Por cada alojamiento o local comercial: 58,40 euros anuales. (14,60 euros 
trimestrales) 

 

Artículo 7. Devengo 
 

1.- Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir desde el  momento  en que se inicie 

la prestación del servicio, entendiéndose iniciada, dada la naturaleza de recepción obligatoria 

del mismo, cuando esté establecido y en funcionamiento el servicio municipal de recogida, 

transporte y tratamiento de basuras domiciliarias en las calles o lugares donde figuren las 

viviendas o locales utilizados por los contribuyentes sujetos a la Tasa. 

 

2.- Establecido y en funcionamiento el referido servicio, las cuotas se devengarán el primer 

día de cada trimestre natural, salvo que el devengo de la Tasa se produjese con 

posterioridad a dicha fecha, en cuyo caso la primera cuota se devengará el primer día del 

trimestre siguiente. 

 

Artículo 8.- Declaración e ingreso 
 

1.- Dentro de los 30 días hábiles siguientes a la fecha en que se devengue por primera vez la 

tasa por primera vez la Tasa, los sujetos pasivos formalizarán su inscripción en matrícula, 

presentando, al efecto, la correspondiente declaración de alta e ingresando simultáneamente 

la cuota del primer trimestre. 

 

2.- Cuando se conozca, ya de oficio o por comunicación de los interesados, cualquier 

variación de los datos figurados en la matrícula, se llevará a cabo en ésta las modificaciones 

correspondientes, que surtirán efectos a partir del periodo de cobranza siguiente al de la 

fecha en que se haya efectuado la declaración. 

 

En todo caso, los obligados tributarios deberán poner en conocimiento de la Administración 

municipal toda variación de los datos figurados en la matrícula, que pueda originar baja o 

alteración en el padrón. Dicha obligación deberá cumplirse en el plazo de un mes desde que 

se produzca la circunstancia determinante de la modificación. 

 

3.- El cobro de las cuotas se efectuará trimestralmente, mediante recibo derivado de la 

matricula. 

 

 

 

 



Artículo 9.- Infracciones y sanciones 
 

De conformidad con lo establecido en el artículo 11 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 

de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales, se aplicará el régimen de infracciones y sanciones regulado en los artículos 207 a 

212 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, y teniendo en cuenta lo 

previsto en el Real Decreto 2063/2004, de 15 de octubre, por el que se aprueba el 

Reglamento General del Régimen Sancionador Tributario. 

 

DISPOSICIÓN  FINAL 
 

La presente Ordenanza Fiscal, cuya redacción definitiva ha sido aprobada por el Pleno de la 

Corporación en sesión celebrada el día  23 de Octubre de 2012, entrará en vigor el mismo 

día de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y será de aplicación a partir del 1 de 

enero de 2013, permaneciendo vigente hasta su modificación o derogación expresas.” 

 

      TERCERO. Dar al expediente la tramitación y publicidad preceptiva, mediante exposición del mismo 
en el tablón de anuncios de este Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la Provincia, por plazo de treinta 
días hábiles, dentro de los cuales los interesados podrán examinarlo y plantear las reclamaciones que 
estimen oportunas. 
 
      CUARTO. Considerar, en el supuesto de que no se presentasen reclamaciones al expediente, en el 
plazo anteriormente indicado, que el Acuerdo es definitivo, en base al artículo 17.3 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales; debiendo procederse a la publicación en los términos del artículo 17.4 del citado texto 
normativo. 
 
 
5º.- Dación de cuenta de Informe de Secretaría-Intervención sobre cumplimiento de la  Ley 15/2010, 
de 5 de julio, de Medidas de lucha contra la morosidad. 
 
       En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 4º, apartado 3, de la Ley 15/2010, de 5 de julio, se 
procede a dar  cuenta al Pleno de los Informes de Secretaría-Intervención sobre cumplimiento de la Ley 
de Medidas de lucha contra la morosidad, correspondientes al 3º trimestre del ejercicio 2012: 
 

“ INFORME TRIMESTRAL DE LA SECRETARIA-INTERVENTORA,  SOBRE EL 
CUMPLIMIENTO DE LA LEY 15/2010, de 5 de julio, DE M EDIDAS DE LUCHA CONTRA LA 

MOROSIDAD. 
(3º TRIMESTRE 2012) 

 
Dª. CRISTINA SANDINO VALLEJO, Secretaria-Interventora del ayuntamiento de 
Villaumbrales, en virtud de lo dispuesto en la Ley 15/2010, de 5 de julio, de Medidas de lucha 
contra la morosidad emite el siguiente 
 

INFORME 
LEGISLACIÓN APLICABLE 

 
• Ley 15/2010, de 5 de julio , de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre , por 

la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones 
comerciales, así como de modificación de  Ley 30/2007, de 30 de octubre, de 
Contratos del Sector Público. 

 
PRIMERO.- El presente informe se emite de conformidad con lo dispuesto en la Ley 15/2010, 
de 5 de julio, que modifica la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, así como la Ley 30/2007, de 30 
de octubre.  
 
 



 
Lo dispuesto en esta normativa regula los pagos efectuados como contraprestación en las 
operaciones comerciales realizadas entre empresas y la Administración, según establece el 
artículo 3 de la Ley 3/2004, en su redacción dada por la Ley 15/2010. 
 
SEGUNDO.- En virtud del artículo 200.4 de la Ley 30/2007, de Contratos del Sector Público, en 
su redacción dada por la Ley 15/2010, la Administración tendrá la obligación de abonar el 
precio del contrato dentro de los treinta días siguientes a la fecha de expedición de las 
certificaciones de obras o de los correspondientes documentos que acrediten la realización 
total o parcial del contrato. El cómputo del plazo se realizará en días naturales (artículo 2.d) de 
la Ley 3/2004, de 29 de diciembre). 
 
Dicho plazo de treinta días se aplicará, según la nueva Disposición Transitoria Octava de la Ley 
30/2007, introducida por la citada Ley 15/2010, a partir del 1 de enero de 2013; regulando los 
siguientes plazos transitorios de pago hasta dicha fecha: 

• Obligaciones que surjan durante el ejercicio 2011: el plazo de pago será de 50 días;  
• Obligaciones que surjan durante el ejercicio 2012: el plazo de pago será de 40 días;  
• Obligaciones que surjan a partir del ejercicio 2013: el plazo de pago será de 30 días;  

 
TERCERO.- En caso de incumplimiento del plazo para proceder al pago, este Ayuntamiento 
deberá abonar al contratista los intereses de demora así como indemnización por los costes de 
cobro en que el contratista haya incurrido, todo ello en los términos de los artículos 7 y 8 de la 
Ley 3/2004, siendo el tipo a aplicar igual a siete puntos porcentuales a mayores del tipo de 
interés aplicado por el Banco Central Europeo en su más reciente operación de financiación (a 
día de la fecha el tipo de interés de demora a aplicar sería del 8%, ya que el último tipo hasta la 
fecha aplicado por el BCE en sus operaciones de financiación es del 1%). 
 
CUARTO.- El artículo cuarto, apartado 3, de la Ley 15/2010, de 5 de julio, establece la 
obligación del Tesorero de la Corporación Local, o en su caso del Interventor o del Secretario-
Interventor, de emitir informe trimestral a emitir en la primera quincena del mes siguiente a la 
terminación del trimestre natural analizando el cumplimiento de los plazos de pago 
anteriormente señalados. 
 
En cumplimiento de esta obligación legal, se recoge a continuación el listado de obligaciones 
reconocidas en las que se está incumpliendo el plazo, actualmente de 40 días, para proceder al 
pago: 
 
LISTADO DE OBLIGACIONES RESPECTO DE LAS QUE SE INCU RRE EN MOROSIDAD EN 
EL PAGO:  
 
A la fecha del presente informe no existe en este Ayuntamiento ninguna obligación reconocida 
en la que se esté incumpliendo el plazo actual de 40 días, para proceder al pago. 
 
QUINTO.- El artículo quinto, apartado 4, de la Ley 15/2010, de 5 de julio, establece igualmente 
la obligación de incorporar a este informe trimestral, las facturas o documentos justificativos 
con respecto a los cuales hayan transcurrido más de tres meses desde su anotación en el 
registro de facturas y no se hayan tramitado los correspondientes expedientes de 
reconocimiento de la obligación.  
 
LISTADO DE FACTURAS O DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS RES PECTO DE LOS QUE 
SE INCURRE EN MOROSIDAD EN LA TRAMITACIÓN : 
 
 A la fecha del presente informe no existen en este Ayuntamiento facturas o  documentos 
justificativos respecto de los cuales se incurre en morosidad en la tramitación. 
 
SEXTO.- El presente informe, en cumplimiento del artículo cuarto, apartado 3, de la Ley 
15/2010, debe elevarse al Pleno de la Corporación para su posible debate.  
 



 
Igualmente, según establece el artículo quinto, apartado 4, de la Ley 15/2010, de 5 de julio, en 
su última línea: “El Pleno, en el plazo de 15 días contados desde el día de la reunión en la que 
tenga conocimiento de dicha información, publicará un informe agregado de la relación de 
facturas y documentos que se le hayan presentado agrupándolos según su estado de 
tramitación”. 
 
SÉPTIMO.- Del presente informe debe remitirse copia al órgano de tutela financiera de la 
Comunidad Autónoma y al Servicio de Coordinación con las Haciendas Territoriales del 
Ministerio de Economía y Hacienda. Asimismo tales órganos podrán requerir la remisión de los 
informes trimestrales no enviados. 

 
En Villaumbrales,  a 10 de  Octubre de 2012. LA SECRETARIA-INTERVENTORA, Fdo. Cristina 
Sandino Vallejo.” 
 
      El Pleno queda enterado de los citados Informes, a efectos de lo previsto en  la Ley 15/2010, de 5 de 
julio, de  Medidas de lucha contra la morosidad. 
 
6º.- Informes de Alcaldía. 
 
      Por la Alcaldía se procede a informar de los siguientes asuntos: 
 

      En primer lugar se comunica al Pleno que se ha procedido a  solicitar ayuda económica a la 
Institución Provincial para poder concluir los trabajos de sustitución de luminarias en el 
alumbrado público, en aras a una mayor eficiencia energética, por importe de 3.686,14 €. 
 
     Seguidamente se informa sobre la continuidad de los servicios de los Centros Culturales 
hasta el 31 de diciembre de 2012. 
 
      Igualmente se pone en conocimiento de la Corporación, que en la siguiente cobranza se 
procederá al cobro de parte de las cantidades pendientes por la Tasa de Recogida de Basuras. 
 
      Antes de finalizar, se informa de la inminente convocatoria de los Planes Provinciales 2013. 
 
……………. 
 

Y no habiendo más asuntos de que tratar, de orden de la Presidencia se levanta la sesión, 
siendo las veinte  horas y treinta y ocho minutos del día indicado, de todo lo cual, como Secretaria, doy fe. 

 
VºBº,  
LA ALCALDESA, 

                                                                                            LA SECRETARIA, 
 
 
 
Fdo. Inmaculada Rojo Prieto.                                                           Fdo. Cristina Sandino Vallejo. 
 


